
چند و چون افزایش سن بازنشستگی
یک کارشناس حوزه کار با اعتقاد به اینکه وضعیت 
صندوق تامین اجتماعی بحرانی نیست و شرایط آن بهتر از 
سایر صندوق های بازنشستگی است، دلایل کاهش ضریب 
پشتیبانی صندوق های بازنشستگی را تشریح و پیشنهاد 
کرد: به جای افزایش سن بازنشستگی، صندوق ها را سودده 
و بهره ور کنند تا در خدمت بیمه شدگان و بازنشستگان 

باشد. 
ناصر چمنی در گفت وگو با ایسنا، در ارزیابی مصوبه 
افزایش سن بازنشستگی ابراز عقیده کرد و گفت: قبل 
از آنکه به بحث افزایش سن بازنشستگی بپردازیم باید 
به موضوع مهم تر از آن پرداخت؛ در برنامه هفتم توسعه 
مصوب شده که وصول حق بیمه ها باید توسط سازمان 
امور مالیاتی صورت بگیرد. چرا باید حق بیمه ها توسط 
کارفرمایان مستقیم به حساب سازمان امور مالیاتی واریز 
شود؟ این مصوبه مغایر با سیاست های کلی نظام است و در 
مورد صندوق تامین اجتماعی که اساسا دولتی نیست و 
مشکلی به لحاظ وصول حق بیمه ندارد، باید اصلاح شود. 

وی در ادامه توضیح داد: درباره افزایش سن بازنشستگی 
شخصا معتقدم تصویب چنین طرحی در سالی که با نام 
»مهار تورم و رشد تولید« نامگذاری شد، دور از انتظار بود. 
کسانی که این طرح را تصویب کردند اصلی ترین دلیل خود 
را ناترازی صندوق های بازنشستگی عنوان می کنند. ما در 
حوزه تامین اجتماعی صحبت می کنیم که یک صندوق 
بین نسلی، خصوصی و غیردولتی است ولی بدهی  دولت ها 
به این صندوق نقش اساسی در وضعیت امروز آن دارد و 
نقش حاکمیتی دولت ها در این صندوق پررنگ بوده است. 
این کارشناس حوزه کار با رد بحرانی بودن وضعیت 
صندوق تامین اجتماعی گفت: اگر مدعی هستند وضعیت 
صندوق بازنشستگی تامین اجتماعی خوب نیست به 
دلیل نقش حاکمیتی دولت ها در سال های قبل بوده 
که همواره انگ حیاط خلوت به آن زده می شده است. 
خوشبختانه در دولت سیزدهم جلوی این مسائل گرفته 
و شفاف سازی شد، حتی دولت سیزدهم بخشی از 
مطالبات و دیون به صندوق تامین اجتماعی را برخلاف 
دولت های قبل پرداخت کرد. در حال حاضر ورودی 
صندوق تامین اجتماعی ۴ به یک است و به ازای ۴ 
نفری که وارد می شوند، یک نفر بازنشسته می شود البته 
استانداردش ۷ به یک و ایده آلش ۹ به یک است؛ بنابراین 
صندوق تامین اجتماعی بحرانی نیست؛ بحرانی وقتی 
است که این ضریب سه به یک باشد. نکته اساسی این است 
که صندوق تامین اجتماعی غیردولتی است و کارگران و 
کارفرمایان به صندوق حق بیمه می ریزند و حق بیمه ها 
در صندوق جمع می شود تا کارگران و کارفرمایان پس از 
سال ها در دوران بازنشستگی بتوانند از آن استفاده کنند و 

این روال همه کشورهای دنیاست. 
چمنی خاطرنشان کرد: مساله بعد ایجاد مجموعه ای به 
نام »شستا« است که مدیران قبلی آن را کلید زدند. این 
اصول در تمام دنیا وجود دارد که بزرگ ترین هلدینگ های 
هر کشور مربوط به سازمان های تامین اجتماعی و 
بازنشستگی است. در مجموعه شستا از بزرگ ترین 
شرکت های تولیدی، صنعتی و پتروشیمی نفت و گاز تا 
داروسازی را داریم و بر همین اساس شستا بزرگ ترین 
هلدینگ خاورمیانه به شمار می رود اما فلسفه تاسیس 
شستا چیست؟ این است که هر زمان به دلایلی همچون 
عدم تعادل ورودی و خروجی سازمان تامین اجتماعی، 
بحران های اقتصادی، عدم رشد اقتصادی و مسائلی از این 
دست با مشکل مواجه شدیم، مجموعه های سرمایه گذاری 
شستا در خدمت بیمه شدگان که صاحبان اصلی تامین 

اجتماعی و شستا هستند قرار بگیرند. 
این کارشناس حوزه کار در ادامه درباره تاثیرگذاری 
تصویب این مصوبه در بازار کار و تاثیر آن در بلندمدت بر 
منابع صندوق های بازنشستگی گفت: این طرح می تواند 
در بلندمدت اثرگذار باشد، به شرط آنکه افراد به دلیل 
فرسودگی ناشی از کار به فکر بازنشستگی پیش از موعد 
نیفتند چون در این حالت باز هم منابع صندوق ها برداشته 
خواهد شد و امیدواریم که بتواند به کاهش نرخ بیکاری که 

هدف تصویب کنندگان بوده کمک کند. 
وی متذکر شد: امروز جوانان در جست وجوی شغل 
مناسب هستند که صرفنظر از کسب درآمد، معیشت  و 
هزینه های زندگی آنها را تامین کند. اگر به دنبال شغل 
دارای بیمه باشد و چنین طرحی را سبک سنگین کند، 
می بیند که باید تا آخر عمر کار کند و شاید در میانه راه 
توانش تمام شود و نتواند بیمه کاملی داشته باشد که 
بازنشسته شود؛ بنابر این قید کار در بنگاه های تولیدی و 

صنعتی را ولو داشتن بیمه می زند. 
چمنی اضافه کرد: ما نباید با تصویب چنین طرح هایی 
نان برای ورود به مجموعه های تولیدی  اشتیاق جوا
را کم کنیم. شاید اکنون دولت و مجلس این قضیه را 
احساس نکنند و تصور شود با تصویب آن به صندوق های 
بازنشستگی کمک می شود ولی در عمل عدم اشتیاق برای 
ورود به بازار کار و سوق دادن افراد به سمت مشاغل دلالی 

و کاذب را شاهد خواهیم بود. 
این کارشناس حوزه کار با بیان اینکه باید برای آینده 
نسل جدید جوان برنامه ریزی کنیم، اظهار کرد: در شرایط 
حاضر نسبت بیکاری به نسبت اشتغال زیاد است و دولت 
تلاش می کند تا این فاصله کم شود و فرصت های شغلی 
جدید به وجود  آید، ما باید برای نسل جوانی که در آینده 
وارد بازار کار می شوند، شرایط بهتری فراهم و آنها را به کار 

در بخش های تولیدی و صنعتی امیدوار کنیم. 
چمنی گفت: در صورتی که کارجویان و فارغ التحصیلان 
بازار کاری در داخل کشور برای خود متصور نشوند، اتفاق 
سومی به نام پدیده مهاجرت سرمایه های انسانی رخ 
می دهد که همواره نسبت به آن هشدار داده ایم. امروز 
برخی جوانان به فکر کار کردن در کشورهای همسایه قطر، 
عراق و ارمنستان هستند، در حالی که نیروی جوان باید در 
بخش های تولید و صنعت به کار گرفته شوند و در اختیار 
تولید ملی و بهره وری برای کشور خودمان باشند، بنابراین 
صرف تصویب یک طرح کافی نیست و باید همه ابعاد و 
پیامدهای اجرای آن را بسنجیم و آینده صندوق ها را بیش 

از این به مخاطره نیندازیم. 

   تحقق درآمدهای مالیاتی در سال آینده با توجه به 
شرایط حاکم در جامعه چقدر امکان پذیر خواهد بود؟ 

 امیدواری به تحقق درآمدهای مالیاتی در سال آتی در شرایطی 
که فعالان اقتصادی وضعیت مطلوبی را در دوران پساکرونا و رکود 
اقتصادی واعِمال تحریم های فراوان تجربه نمی کنند، قدری 
خوش بینانه است. علاوه بر این تعیین مالیات های سنگین برای 
فعالان صنوف همزمان با  رکود ناشی از تورم... در کشور منطقی 
به نظر نمی رسد و چنانچه دولت از طریق عملیات بازار باز، فروش 
سهام و دارایی های دولتی و... قادر به تأمین کسری بودجه که هر 
ساله بروز می کند نباشد نمی توان به بهبود وضعیت امیدوار بود. 
زیرا شیوهٔ تأمین کسر بودجه به روال هرسال در نهایت به تورم 
منجر می شود که تخریب کننده اقتصاد و گسترش فقر است. 
بدیهی است همواره تأمین رفاه جامعه باید در اولویت نخست 
وظایف و تکالیف دولت ها قرار گیرد. در کشورهای توسعه یافته 
مالیات از مهم ترین ابزار تأمین کننده مصارف بودجه دولت ها 
محسوب می شود ضمناً در تأمین مالی پروژه های راهبردی و ارائه 
خدمات عمومی نیز نقش دارد. اما در کشور ما به دلیل ساختار 
معیوب و فاقد نظم اقتصاد دستوری و اتکا به درآمدهای آسان 
رس نفتی چندان مورد توجه قرار نگرفته و اندیشه اصلاح ساختار 
مالیاتی هیچگاه از حوزه تفکر و نوشتار به قلمرو عمل درنیامده 
است. به طور کلی منابع دولت به دو بخش، قابل تقسیم اند.اول 
درآمدهای مالیاتی و دوم درآمدهای غیر مالیاتی که اهم آن نفت 
است و درآمدهای حاصل از فروش خدمات دولتی و کالاهای 
عمومی، جرائم و خسارات و درآمدهای حاصل از مالکیت دولت 
و گردشگری و صادرات و درآمد های اختصاصی نیز از دیگر انواع 

درآمدهای غیر مالیاتی دولت است. 

    دلیل عدم تمایل مردم برای مشارکت و همکاری در 
پایه های مالیاتی دولت در حوزه های مختلف چیست؟ 

 در کشورهای پیشرفته مهم ترین منبع تأمین مالی رفاه جامعه، 
منابع مالیاتی هستند که در قالب یک نظام مالیاتی پیشرفته و 
کارآمد از مؤدیان اخذ می شود. از آنجا که این درآمدها در راه 
ارتقای رفاه شهروندان به مصرف می رسد و یا به عبارتی مردم 
آثار پرداخت مالیات را در زندگی خود احساس می کنند خود را 
موظف به پرداخت مالیات می دانند، به بیانی دیگر مالیات دهی 
به مثابه یک فرهنگ پذیرفته شده است. اما در کشور ما به دلیل 
عملکرد نامطلوب دولت ها در ارائه خدمات و تأمین رفاه از یک 
سو و عدم رعایت عدالت مالیاتی از دیگر سوی، مؤدیان، مالیات 
را نوعی اجحاف تلقی می کنند زیرا آثار اقتصادی و اجتماعی آنرا 
در زندگی خود لمس نمی کنند. این در حالیست که اگر عدالت 
مالیاتی در فرایند مالیات ستانی مورد توجه قرار گیرد و از توزیع 
رانت و اتلاف منابع و فساد در دیوانسالاری جلوگیری شود و منابع 
به نحو بهینه بین نیازهای واقعی اقصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
بهداشتی، آموزشی و زیست محیطی تخصیص یابد بی شک مردم 

به پرداخت مالیات رغبت نشان می دهند. 

   تشدید سیاست های مالیاتی ستانی در حال حاضر 
بیشتر بر دوش کدام گروه از مردم قرار می گیرد و نتایج 

حاصل از آن چیست؟ 
 درحال حاضر بیش ترین بار مالیاتی بر دوش طبقات ضعیف 
مانند کارمند و کارگر و واحدهای صنعتی و کشاورزی وخدماتی 
و اصناف بخش خصوصی است. بی تردید تلاش برای اخذ مالیات 
از برخی نهادها و بنگاه های فرا دولتی که از رانت های اقتصادی 
و حمایت های سیاسی بر خوردارند با هزینه های سیاسی همراه 
است و چالش بزرگی فراروی دولت قرار می دهد. تجربه چند 
دهه اخیر نشان داده است که  دولت ها در اخذ مالیات از این 
نهادها ناکام بوده اند.دولت ها به جای جلوگیری از فرار مالیاتی 
دانه درشت ها که برخی در ردیف مؤدیان هم نیستند و فاقد 
پرونده مالیاتی اند به اصناف و افراد حقیقی فشار آورده و با تعریف 
جدیدی از حساب های تجاری، به اصطلاح بر منبع تازه ای برای 
اخذ مالیات از مردمی که حجم بالایی از مالیات های دولت را 
چه به طور غیرمستقیم نظیر مالیات برارزش افزوده و مصرف 
و چه به صورت مالیات مستقیم می پردازند روی آورده است، 
اما آیا کسی پیگیر فرار مالیاتی با رقم های گزاف هست؟این 
نهادها از افزایش تعرفه های مالیاتی نیز بیمناک  نیستند، اما 
مختصر تغییر در تعرفه های مالیاتی بر طبقات متوسط و حقوق 
و دستمزد بگیران  مؤثر است زیرا با افزایش هزینه ها و تورم  
و  گرانی ها نسبت به پرداخت مخارج روزمره زندگی خود در 
مضیقه اند.با این وجود بخش بزرگی از مالیات ها توسط همین 
اقشار پرداخت می شود. در حالیکه طبق اعلام برخی از مسئولین 
۴ نهاد بزرگ نزدیک که ۶۰ درصد گردش مالی و اقتصاد کشور 
به آنان تعلق دارد تنها ۶ دهم درصد مالیات پرداخت کرده اند.

هر چند رئیس جمهور اعلام کرده که نهادهای مالیات گریز در 
طیف مؤدیان قرار گرفته و مالیات پرداخته اند که این امر نیازمند 
صدور دستور به منظور پرداخت مالیات به شکل شفاف از سوی 

این گروه سازمان ها و افراد حقیقی و حقوقی است. 

    تحقق درآمدهای دولت در سال آینده نیز مانند 
سال جاری بیشتر بر عهده مالیات ها گذاشته شده است. 
آیا تحولات احتمالی ناشی از انتخابات آمریکا و عدم 
تحقق درآمدهای حاصل از فروش نفت می تواند اهرم 
مالیات ستانی را سنگین تر کند یا بدتر شدن وضعیت 
اقتصادی، تحقق درآمدهای پیش بینی شده را نیز با 

مخاطره مواجه می سازد؟ 
 معمولاً کسری بودجه ناشی از عدم تحقق درآمدها از جمله 
منابع مالیاتی درنیمه دوم سال خود را نشان خواهد داد، بر 
اساس برآورد مرکز پژوهش های مجلس، کسری بودجه سال 
جاری حدود ۴۰۰ تا 5۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام شده بود که 
البته با افزایش قیمت جهانی نفت از یک سو و فشار مالیاتی این 
کسری تا حدودی تعدیل شد اما مشخص نیست در سال جاری 
چه میزان از این کسری معطوف به عدم تحقق بخشی از 5۷۲ 
هزار میلیارد تومان مالیات تعیین شده در قانون بودجه سال 
جاری است. سهم مالیات در لایحه بودجه سال آینده بیش از 
میزان بودجه سال جاری پیش بینی شده است که جهش بلندی 
است و معلوم نیست معیار دولت در تعیین چنین رقم بزرگی 
چه بوده است. آیا پروژه های بزرگی در دست اجراست تا رشد 

اقتصادی و درآمد ملی و اشتغال را افزایش دهد؟ آیا مؤدیان، 
شرایط اقتصادی بهتر از سال جاری را تجربه خواهند کرد؟ در 
حال حاضر هیچ نشانه ای از سرمایه گذاری در داخل کشور وجود 
ندارد که به دلیل بی اعتمادی سرمایه گذاران، پیش بینی پذیر 
نبودن اقتصاد، افزایش انتظارات تورمی تحت تاثیر افزایش نرخ 
ارز، به نتیجه نرسیدن مذاکرات برجامی، حجم سرمایه گذاری 
داخلی در کشور روند کاهشی یافته است. رخدادهای اخیر و یا 
احتمالاتی در جامعه ایران از جمله رویکردهایی است که پیامد 
آن افزایش کسر بودجه، رشد نرخ تورم، کاهش تولید ناخالص 
داخلی و درآمد ملی وسرانه درنتیجه ناکامی دولت در دستیابی 
به هدف مالیاتی مندرج در لایحه بودجه سال 1۴۰3 خواهد شد. 

    مالیات گریزی یکی از رویکردهایی است که در 
برخی از کشورها با نظام مالیاتی مشخص به وقوع 
می پیوندد. چه راهکاری برای اجتناب از این امر امکان 

پذیراست؟ 
 مسئولیت مالیات گریزی متوجه رئیس دولت هاست و لذا به 
صِرف اعلام این فساد آشکار از سوی آنها سبب سلب مسئولیت از 
آنها نمی شود، به هر حال مالیات گریزی از مصادیق فساد اقتصادی 
و نقض حقوق جامعه است وازآنجا که این فرایند استمرار دارد، 
اکثر مؤدیان نیز که تبعیض را احساس می کنند، پنهان کردن 
درآمد واقعی خود و اخلال در روند مالیات ستانی غیر عادلانه را 
حق خود دانسته و از طریق زد و بند با برخی از ممیزین تلاش در 
به حداقل رساندن مالیات متعلقه هستند. اما در مورد مالیات های 
غیر مستقیم یعنی مالیات هایی که بر کالاهای مشخصی وضع 
می شوند و مصرف کننده آن را پرداخت می کند که شامل مالیات 
بر ارزش افزوده، مالیات برمصرف و حقوق و عوارض گمرکی است 
جز حقوق و عوارض گمرکی که گاهی فساد در آن رخنه می کند، 
امکان مالیات گریزی وجود ندارد. شفافیت و الزام در پاسخگویی 
دولت در کشورهای توسعه یافته با نظام اجرایی مطلوب همراه 
است و هر گونه فرار یا تبعیض مالیاتی در وجود آزادی رسانه ها 
بلافاصله دولت و مسئولان را بر جایگاه پاسخگویی می نشاند و 
در صورت اثبات تخطی، مقام مسئول از سمتِ خود عزل و تحت 
پیگرد قانونی قرار می گیرد در حالی که در اینجا خیلی سریع 
بعضا روی تخلفات و فساد مالی در حوزه های مختلف سرپوش 
گذاشته شده و به فراموشی سپرده می شوند. که البته نارضایتی 
و بی اعتمادی جامعه را نسبت به حاکمیت افزون می کند. در یک 
نظام مالیاتی پیشرفته مبتنی بر ضوابط و قواعد مشخص و اهداف 
تعریف شده، به منظور جلوگیری از هر نوع تبعیض ویا اجحاف، 
دفاتر مالیاتی مستقل که مورد تأیید اداره کل مالیات هستند به 
تعداد کافی تأسیس شده اند تا در تنظیم اظهار نامه های مالیاتی 
مؤدیان ناآشنا یا کم آشنا به موازین حقوقی مالیاتی، آنان را یاری 
کنند تا حقی از مؤدیان ضایع نگردد. تدوین بودجه 1۴۰3 در حالی 
که با احتمال انتخاب ترامپ از یک سو و تشدید کاهش فروش 
نفت و اعِمال بیشتر تحریم ها علیه ایران مواجه هستیم، فضای 
بودجه ریزی را برای دولت تنگ کرده است، در حالی  هم پیمانان 
شرقی جمهوری اسلامی نیز که تنها به حمایت های دیپلماتیک 
در مجامع جهانی از ایران بسنده می کنند شرایطی را ایجاد کرده 
است که به مدیریت شرایط را دشوار ساخته است و احتمالا اهداف 
اصلی بودجه تغییر اولویت خواهند داد. مسلماً با کاهش درآمدهای 
نفتی، افزایش مالیات ها و فروش خدمات دولتی و استقراض از 
بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی در دستور کار قرار خواهد 

گرفت که پیامد آن افزایش تورم خواهد بود. 
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ذره بین

خبــر
رئیس کمیسیون صنایع مجلس: 

وعده واردات خودرو به دست 
دولت اشتباه بود

رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی وعده وزارت صمت را در واردات 
خودروهای اقتصادی از اساس اشتباه دانست و 
گفت اگر هم دولت اصرار به این امر دارد باید 

هزینه های آن را خود بپردازد. 
ناگفته پیداست وعده واردات خودروهای 
اقتصادی که وزارت صمت بیش از یک سال 
پیش با هدف برقراری تعادل در بازار خودرو به 
مردم داده بود با شکست رو به رو شده است، شاهد 
درستی این ادعا تاکید وزیر صمت بر تقویت 
جریان واردات خودروهایی برقی و بهبود شرایط 
بازار راکد خودرو به واسطه این نوع خودرو است. 
همچنین برخی از مسئولان قیمت خودروهایی 
میلیاردی که اخیرا به کشور وارد شده و به صورت 
قطره چکانی عرضه می شود را اقتصادی می دانند. 
مجموع این گزاره ها این معنی را به ذهن متبادر 
می کند که خبری از واردات خودروهای 

اقتصادی نیست. 
عزت ا... اکبری تالارپشتی، رئیس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی نیز در 
گفت وگو با ایلنا تعلل وزارت صمت را در عمل 
به وعده  اش مبنی بر تعدیل بازار خودرو تایید 
کرد و گفت: همین که وزارت صمت می گوید 
قصد واردات خودرو را دارد حرف اشتباهی 
است، زیرا وزارتخانه نمی تواند خودرو وارد کند. 
وزارتخانه سیاستگذاری می کند، سیاست های 
خود را به مردم اعلام و بخش خصوصی اقدام به 
واردات خودرو می کند.  تالارپشتی در اظهارنظر 
درباره واردات خودروی اقتصادی گفت: واردات 
خودروی اقتصادی به دست دولت این معنی 
را می دهد که دولت می خواهد در بازار خودرو 
دخالت کند و کاری در راستای منافع مردم 
صورت دهد و اگر هزینه ای هم در این امر متقبل 

می شود این هزینه را بپذیرد. 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
تصریح کرد: دولت وعده واردات خودروهای 
اقتصادی را داد اما هیچ گاه به این امر ورود نکرد، 
الان یک سال است که مجلس قانون مرتبط با 
این امر را وضع کرده اما دولت آیین نامه اجرایی 
آن را تصویب نکرده است، در حالی که تصویب 
آیین نامه اجرایی تنها دو ساعت زمان می برد نه 
یک سال.  وی خاطرنشان کرد: ما هم در مجلس 
براساس ماده ۲3۴ اقدام به توضیح خواهی از 
وزیر صمت کردیم و انتهای ماده ۲3۴ هم به 
قوه قضائیه ختم می شود.  تالارپشتی گفت: اگر 
برای بهبود بازار خودرو اقدامات به موقعی صورت 
بگیرد رضایت عمومی از عملکرد وزارت صمت 
بالا خواهد رفت، با این حال معلوم نیست که 
چرا اقدامی در این راستا صورت نمی گیرد؟ این 
نماینده مجلس همچنین اظهار کرد: نظراتی از 
سوی مسئولان دولتی مبنی بر این وجود داشت 
که خودروی لوکس وارد نشود، مجلس با این 
ایده مخالفت و تصریح کرده که کار دولت وضع 
تعرفه و قوانین تجارت است و هر کس توان خرید 
خودروی بهتر را دارد و می تواند تعرفه واردات آن 

را هم پرداخت کند این کار را انجام دهد. 

حسین راغفر:
دلارزدایی بودجه ۱۴۰۳ 

نمایشی است
یک کارشناس اقتصادی درباره برنامه 
دلارزدایی دولت و یورویی شدن بودجه 1۴۰3 
اظهار داشت: به این اقدام دولت در بودجه 1۴۰3 
نمی توان دلارزدایی گفت. یک اقدام نمایشی و 
قصد این بوده که نشان دهند ایران هم به جریان 
کاهش تقاضا برای دلار روی آورده  است و 

کمکی برای تضعیف بیشتر دلار باشد.
دولت  اقتصادی  سیاست های  از  یکی 
دلارزدایی اقتصاد است، اعتقاد سیاست گذاران 
بر این است که پایه دلاری باید از تقاضا، 
محاسبات و معاملات داخلی و خارجی حذف 
شود. از این رو پیمان های پولی دوجانبه با 
کشورهای طرف معامله مطرح شد و دولت 
مدعی است که یکی از دستاوردهای عضویت 
در پیمان های شانگهای و بریکس حذف دلار 
در معامله با کشورهای عضو در این پیمان ها 
بوده و این اقدام می تواند عایق ضد ضربه ای 
در برابر شوک های ارزی و قیمتی باشد. از این 
رو در لایحه بودجه 1۴۰3 پیشنهاد داده شده 
که قیمت نفت از پایه دلاری به پایه یورویی 
تغییر کند و نرخ نفت ۶5 یورو تعیین شده  است.  
حسین راغفر، کارشناس اقتصادی  در گفت وگو 
با ایلنا درباره برنامه دلارزدایی دولت و یورویی 
شدن بودجه 1۴۰3 اظهار داشت: به این اقدام 
دولت در بودجه 1۴۰3 نمی توان دلارزدایی 
گفت اما یک اقدام نمایشی بوده و احتمالا قصد 
این بوده که نشان دهند ایران هم به جریان 
کاهش تقاضا برای دلار روی آورده  است و کمکی 
برای تضعیف بیشتر دلار باشد. اما واقعیت این 
است که با اساس اقتصادی که در ایران حاکم 
شده به نظر نمی رسد آنی این امر موضوع محقق 
شود و موضوع دیگر اینکه اتفاقا اخیرا رابطه دلار 
و یورو به زیان یورو بوده و نرخ یورو نزدیک به دلار 
رسید. وی ادامه داد: این روند نشان می دهد که 
واحد پولی اروپایی ها هم بسیار متزلزل است و 
در شرایط امروز اقتصاد اروپا بسیار شکننده بوده 
و اتفاقا تحت تاثیر سیاست های آمریکا قرار دارد 
و آمریکا از اینکه اروپاییان را فدای اقتصاد خود 
کند، رویگردان نمی شود کمااینکه این اقدام را 

انجام داده است. 

نکته

آرمان ملی  - صدیقه بهزادپور: بودجه سال 1403 نیز مانند سال گذشته حکایت از تکیه بر درآمدهای مالیاتی 
به جای درآمدهای نفتی دارد. رویکردی که در شرایط اقتصادی -  سیاسی حاکم بر جامعه باعث نگرانی هایی شده 
است، چرا که کارشناسان معتقدند وضعیت فعالان و بنگاه های خرد و کلان اقتصادی پس از گذر از دوران کرونا 
در شرایطی که هنوز سایه سنگین تحریم ها بر سرِ کشوراست، توانی برای پرداخت مالیات های جدید برای کسی 
باقی نگذاشته است. اما دولت بر این باور است که »مالیات ستانی« یکی از عادی ترین فرآیندهای تحقق درآمدهای 
دولتی است که در ایران به دلیل اتکا به درآمدهای نفتی پیش از اعِمال تحریم ها، کمتر در صدد اخذ مالیات از مردم 
بوده اند.اما اینکه تشدید و افزایش پایه های مالیاتی در شرایط کنونی قابلیت اجرایی در کشور را داشته باشد، 
گزینه ای است که با واکنش های مختلفی در کشور روبه رو شده است. از این رو با محمود جامساز، اقتصاددان به 

گفت وگو در این باره پرداخته ایم که ماحصل آن را می خوانید. 

»آرمان ملی« احتمال تحقق درآمدهای دولت را در گفت وگو با محمود جامساز، اقتصاددان بررسی می کند؛ 

 احتمال تغییر اولویت 
اهداف اصلی بودجه 

 بودجه ای با اتکا به درآمدهای
 مالیاتی مردم 

چشم انداز بودجه
 با رنگ و بوی مالیات 

در کشورهای پیشرفته مهم ترین 
منبع تأمین مالی رفاه جامعه، منابع 
یک  قالب  در  که  هستند  مالیاتی 
نظام مالیاتی پیشرفته و کارآمد 
از مؤدیان اخذ می شود. از آنجا که 
این درآمدها در راه ارتقای رفاه 
شهروندان به مصرف می رسد و 
یا به عبارتی مردم آثار پرداخت 
مالیات را در زندگی خود احساس 
می کنند خود را موظف به پرداخت 

مالیات می دانند

امیدواری به تحقق درآمدهای مالیاتی در سال آتی در شرایطی که فعالان اقتصادی 
وضعیت مطلوبی را در دوران پساکرونا و رکود اقتصادی واعِمال تحریم های 
فراوان تجربه نمی کنند، قدری خوش بینانه است. علاوه بر این تعیین مالیات های 
سنگین برای فعالان صنوف همزمان با  رکود ناشی از تورم... در کشور منطقی به 
نظر نمی رسد و چنانچه دولت از طریق عملیات بازار باز، فروش سهام و دارایی های 
دولتی و... قادر به تأمین کسری بودجه که هر ساله بروز می کند نباشد نمی توان به 

بهبود وضعیت امیدوار بود 


